pererunt , minus prominens & laxior , quæ mons veneris appellatur . Fit communibus integumentis , & cute præsertim ibi loci crassiore , cum subiecto adipe plus minus denso aut copioso : ex ea cute circa pubertatis tempora pili erumpunt ; eademque fere structuræ est duorum veluti labiorum , quæ infra montem veneris posita rimam comprehendunt notissimam , quæ *vulva* dicitur . Illud tantum inter montis veneris & labiorum fabricam discriminem intercedit , quod intra duplicatam labiorum cutim spongiosus inest contextus , qui , sub certis circumstantiis sanguine turgens , facit ut labia produci possint & intumescere . Atque hæc porro labia ad perineum usque , sive interfæmineum , in virginitibus proferuntur : ad locum nempe , in quo cutis duplicata frænum constituit rimæ finem imponens ; quod frænum solutum in iis quæ marem admiserunt , & quæ fœtum enixa sunt , id præstat , ut rima illa inferius magis protendatur .

Quid Clitoris. 494. Sub rimæ hujus angulo superiori corpusculum prominet plus minus in aliis aliisque mulieribus ; quod glande imperforata , præputio , ac fræno , perinde ac genitale virile , constat ; idque *Clitoris* appellatur . Intima etiam structura est eadem quæ penis virilis ; coalescit enim ex duobus corporibus cavernosis , insimul coeuntibus , & muscularis totidem erectoribus ; quæ omnia ab ischii ossibus pariter producuntur : denique ligamen-

mentum suspensorium, ut in pene; in ipsa clitoride minime desideratur. Præstat igitur fabrica hæc, ut intumescere queat hujusmodi corpusculum, elongari, & intendi; hinc in majorem sensilitatem adduci, quo blande irritatum voluptatem augeat.

495. A cute duplicita, quæ clitoridis præputium constituit, duo descendunt corpuscula, unum utrinque: vulvæ labia æmulantur, & sunt quædam veluti labia minora atque interiora prioribus concentrica. Ea magis vel minus prominent, & sub vulvæ labiis in virginibus reconduntur, ubi per morbum aut attritum nimium laxata extrosum non proferantur; finem habent in latera orificii vaginalæ, & cavernosa substantia interius fiunt; qua de re sub venere satis sensibiliter intumescunt. Inter hæc corpuscula, & continuam interiorem cutim labiorum vulvæ, non defunt sebaceæ glandulæ attritum temperaturæ: plurimis enim nervis non secus ac clitoris referta ea corpuscula, magnum quidem voluptatis sensum movent leniter contrectata; at paullo ruidus, molestiam & dolorem afferunt. Vocantur autem *nymphæ*, quod urethræ orificio utrinque assidentia, aquæ inde profilienti adstent, fluxumque dirigant.

496. Restat modo ad externorum mulierium organorum historiam absolvendam, ut de urethra verba faciamus. Sub clitoride nimirum, inter cutim quæ in nymphas facescit, foramen est triangularis propemodum fi-

guræ, & in papillæ speciem prominulum. Foramen hoc est *urethræ orificium*; in cuius sede, & circa ipsum, mucosi sinus satis conspicui frequentissime occurunt, a quibus (quemadmodum & ab aliis inter nymphas & hymenem positis) humor in venereo congressu, quasi muliebre semen, interdum projicitur. Sub urethra *vaginæ orificium* situm est; cuius angustia in virginibus membranæ debetur a *vaginæ* cute productæ, & in formam fere circularem dispositæ. Fere dicimus, tum quod ad sedem urethræ membrana hæc aut deficiat, aut minus expansa sit, aut quod ovalem potius figuram referat; quo proinde in *vaginam* non ostio quodam re ipsa circulari, sed rimâ oblonga pateat aditus. Membrana ita constructa *bymen* dicitur, quæ disrupta in corpuscula propemodum pyramidalia contrahitur, *vaginæ* ostio assidentia, quibus nomen fecere *carunculæ myrtiformes*: et si corpuscula hæc pertineant etiam ad fines columnarum *vaginæ*, tum & ad valvulas mucosis sinibus veluti appositas, & in crescentis carnis speciem induratæ.

Quid Va-
gina.

497. Hactenus de externis partibus, nunc de internis. Orificio itaque, quod postremo loco memoravimus, canalis membranaceus continuus est, *vagina* dictus, inter vesicam & rectum intestinum procurrens, atque ad uteri usque cervicem, quam complectitur, protensus. Ex crassa cute atque cuticula componitur, sed cute quæ facile expandi potest

test, tum quod structura cellulosa est potius laxa, tum quod in rugas intus assurgit seu plicas in aciem terminatas, in virginibus quam in aliis mulieribus patentiores; quæ rugæ viribus cedunt distendentibus, & quasi evanescunt. Faciunt præterea rugæ istiusmodi, quæ plurimis nerveis papillis interspersæ sunt, ut intima canalis hujus superficies, muco obducta ad nimium attritum moderandum, sub certis circumstantiis voluptatis sensum reddat exquisitiorem. Præterea ita hæ rugæ positæ sunt, ut in duplicem fere arcuum seriem, convexitatibus deorsum spectantibus, sint ordinatæ; quorum arcuum extrema in duas veluti columnas vaginæ longitudinem emetientes finem habent. Harum columnarum altera in anteriori prominet vaginæ pariete, altera autem in posteriori. Denique vasculosus plexus canalem hunc maximam partem exterius circumpletebitur; cui porro plexui, ad vaginalē ostium, carneæ fibræ transversæ impositæ sunt ab ani sphincterè productæ, ostium ipsum contrahentes. Atque hæ quidem fibræ vaginalē quasi sphincterem constituunt, qui venas comprimens plexus vasculosi sanguinem propterea retardat, & vaginalē orificium, ob intumescentiam a redundante sanguine natam, angustius reddit.

498. Vaginæ annexus est *uterus* in pelvi ^{Quæ Ute-} positus; jacetque propterea, quemadmodum ^{risedes &} *vagina*, inter vesicam & rectum ^{figura.} *intestinum*, atque inversam cucurbitulam propemodum re fert,

fert, in utraque facie nonnihil compressam : Angustior ejus pars, quæ inferior & vaginæ continua, *cervix* dicitur, & orificio prædita est rimam anterius parumper arcuatam æmulante: pars superior, eaque crassior, *fundus* appellatur. Utero autem cavitas data est triangularis, cujus trianguli vertex ad orificium ponitur, basis ad fundum; reliqua duo trianguli latera ab interioribus uteri lateribus repræsentantur, quæ parumper incurva sunt, & propria convexitate se se mutuo respiciunt.

Quæ Uteri substantia. 499. Uterus ita positus atque conformatus peritonæo extus obducitur, cui contextus subest spongiosus, crassus, succulentus, in dilatationem pronus, cum fibris & vasis implexus; ex quibus omnibus uteri substantia coalescit. Spongiosa hæc substantia, etsi distendi pro opportunitate queat, est tamen adeo firma, ut vasa præcipue venosa sustineat, ne in se ipsa propriis parietibus collabentur. Fibræ longitudinales & circulares naturam carnosam habent; contrahitur quippe uterus evidenter, & peristaltico motu adeo vivido (a) in brutis agitatur, ut parietes, ex prægressa etiam graviditate plurimum distenti,

se

(a) Vid. prim. epist. nostr. de irrit. & insens. ad illustrem Hallerum.

se se mutuo contingent. In puerperis tamen fibræ illæ sunt magis patentes, & præcipue ad uteri fundum, quo loco circulares, inter ceteras, conspici possunt. Interna vero uteri membrana, quæ triangularem hujus visceris cavitatem circumscribit, & a cute producitur atque cuticula, pulposa est ac flocculenta; crassior ad cervicem, & fere callosa; atque ibi in valvulas seu rugas eminet palmæ formam cum in anteriori parte tum in posteriori exhibentes; inter quas rotundæ sedent bullulæ, quæ mucum copiosum secernunt uteri ostium propemodum occludentem.

500. Hoc autem recipiens, quod in prægnantibus valde dilatatur, insigni parietum crassitie neutquam diminuta, in propria sede continere necesse erat. Peritonæum igitur, ab ejus lateribus superius secedens, in geminatam facessit laminam, ilium ossibus utrinque & a latere innexam; quam vocant *ligamenta uteri lata*. Ex eadem sede abscedens peritonæum, sed paullo anterius, tria aut quatuor vascula inserta recipit utero exeuntia; eaque ratione funiculum constituit, ab utraque parte unum, qui abdominis anulum prætervehens in inguen venit. Sunt, hi funiculi, *uteri ligamenta rotunda*, quæ ad inguinis sedem ita resolvuntur, ut vascula cum epigastricis conserantur, membrana autem conventiens in pubis & labiorum vulvæ pinguedinem sensim evanescat. Horum vasculorum ope, in utero gravido, qui nimio sanguine tur-

turget, aliqua circulationis libertas conservatur, cum ab eodem per ea ligamenti vascula sanguis in epigastrica vasa inferri possit.

Quid Ovaria. 501. Inter memoratas peritonæi laminas, quæ lata ligamenta componunt, duo sunt corpora, unum utrinque, fere semiovalia, sed paullulum compressa, rectâ extremâ orâ deorsum, convexâ vero sursum spectante. Appellantur ovaria, quæ & ipsa, non secus ac uterus, substantiam spongiosam ac densam obtinuerunt: at in eo præcipuum situm est discrimen, quod in ovariis bullæ insunt teneræ, rotundæ, pulposæ, sed tamen nonnihil firma, membrana limitata, lympham continentes concrescibilem, incertæ numero, et si generatim 15 circiter in utroque ovario occurrere soleant. Magnitudine sunt inæquali, ut proinde, quasi vera sint ova quemadmodum valde probabile est, sensim sensimque & ex ordine in necessariam maturitatem abire videantur.

Quid Tuba fallopiana. 502. Post hæc in mentem revocemus oportet, uteri cavitatem triangularem esse; & triangulum quidem referre illius speciei, quod Geometræ isoscele dicunt, seu æquicrure. Ab angulis igitur hujus trianguli, qui ad basim sunt, & quæ porro basis fundum uteri subtendit, duo educuntur canales (a dextris unus, alter a sinistris) qui primo valde angusti, mox ampliores, iterum arctati, libera extremitate laciniis seu fimbriis ornata deorsum respiciunt.

Hos

Hos canales vocant Anatomici *tubas falloppianas*, ovario alligatas per expansionem membranaceam a peritoneo ovarium circumseptente productam, quæ, cum magis contracta sit quam tubarum longitudo ferat, idcirco eas in arcus peculiares inflectit: eam expansionem, innumeris conspersam vasculis, a similitudine *alam vespertilionum* appellant. Horum porro canaliculum extima tunica a peritoneo venit; intima interiori uteri membranae continua est: inter utramque spongiosa inest substantia, intra quam profusus sanguis facit, ut tubæ intumescentes ac rigentes liberam extremitatem ad ovarium convertant, ipsumque laciniis suis comprehendant. Copioso muco interius obliniuntur; & fibras carneas iisdem membranis intermixtas esse ex contum conjicitur, quod tubæ peristaltico motu cieantur.

503. Verum ut nihil eorum prætermittamus, quæ rebus paullo inferius afferendis faciem aliquam præferre possunt; non est silentio prætereundum ad has partes, & præcipue ad ovaria, tubas, atque uterus, accedere *A quibus locis vasorum harum partium producantur*. primum *vasa spermatica* dicta, quæ eandem habent ut in viris originem, in plexum pampiniformem similiter ordinata, qui ad finem in duos ejusdem fabricæ plexus finditur, posteriorem unum, alterum anteriorem. Posterior in ovarii substantiam, anterior in tubam, uterus, ac vesicam infumitur: ceterum ad has partes *vasa* etiam tendunt ab hy-

pogastricis , & ab hæmorrhoida media ; quemadmodum ad vaginam atque clitoridem alia a mesocolicis , & hæmorrhoida externa invehuntur , quorum sane vasorum rami plures cum vesicæ urinariæ vasis communicant . Denique nervos etiam in his organis esse & sensus indicat in variis hisce partibus plus minus exquisitus , & docet Anatomie , quæ præterea lymphatica vasa in utero , ac partibus cum eo continuis , non desiderari demonstravit .

E quibus vasis menstruus fluxus erumpat. 504. Horum vasorum extremitates nonnullæ in uteri cavitatem aperiuntur ; quæ , cum prius in infantibus lacteum humorem dimitterent , progrediente ætate , sub certis quibusdam temporibus & circumstantiis , rubrum ipsum sanguinem effundi sinunt . Hic sanguinis effluxus menstruorum seu mensium nomine ob eam causam donatur , quod cum decimo tertio circiter ætatis anno inceperit , singulis fere mensibus ad annum circa quinquagesimum usque revertatur . Erumpit autem ab arteriolis illis , quæ floccorum specie in uteri cavum propendent : sensim quippe a sanguine uteri vasa inundante distenduntur , ut prius serosum limpidum humorem , mox serum coloratum , tandem ipsum rubrum sanguinem profundant . Non per sola vero uteri vasa menses manare , sed etiam per ea quæ in vaginam hiant , menstrua evidenter confirmant , quibus gravidæ mulieres aliquando obnoxiae

Num per sola uteri vasa menses manant.

noxiæ sunt : sanguis enim in hac muliebris corporis constitutione sine imminenti abortu de utero prodire nequit , quatenus membra-næ fœtum involventes cum intima ipsius ute-ri facie non leviter cohærent .

505. Menstruam excretionem hanc primum *Quæ*
imminere certa quædem indicant phænomena , *phæno-*
quæ protinus commemoramus . Cum corpus *mena*
 nimirum ad proprium incrementum prope- *hunc*
 modum perductum fuerit , quo proinde ea *fluxum*
 humorum quantitas , quæ in idem incremen-
 tum antea infusebatur nunc intra vasa su-
 persit ; mammis jam tumidis , & pubis pilis
 ut plurimum evolutis , (quæ duo incremen-
 tum aut fere aut omnino absolutum esse si-
 gnificant) dolores non raro colicorum simi-
 les superveniunt , aut certe cum sensu pon-
 deris ac distensionis in lumborum regione
 molesto : pulsus fit frequens , & corpus in-
 calefecit ; adeoque febricula invadit , quæ in-
 terdum aut capitis doloribus adjungitur , aut
 spasmodicis affectibus , aut exanthematibus de-
 cute erumpentibus ; & sæpe calidus humor &
 copiosus præter consuetudinem vaginâ dima-
 nat .

506. Indicant vero hæc omnia humorum *Quid hæc*
in corpore exsuperantiam , & præcipue in u-
 teri vasis ac partium quæ cum eo conjungun-*phæno-*
 tur ; qua sanguis vix propriis receptaculis
 coercitus viam sibi parat qua erumpat . Si e-*mena*
 nim usque dum corpus incrementum suscipie-*indicent.*
 bat

bat neque mammæ primulum sororiare , neque latentes in pube pili exuscitari cœperunt , cum ratio suadeat duo hæc sine humore ad eas partes copiosius appellente obtineri non posse , satis jam in aperto est plenitudinem intra vasa subortam esse . Quod vero in ute-
ro & vicinis partibus plethora maxime tur-
geat , ipsa pilorum eruptio evincit , & do-
lores confirmant cum febricula , & calidi hu-
moris de vagina effusione : hæc enim singula
harum partium sentientium distentionem si-
gnificant , tum & retardati humoris , adeo-
que in propria crasi parumper mutati , ab-
sorptionem ; qua fit ut cordi & nervis in-
sueta irritatio inferatur , unde & febricula
accenditur , & spasmodicæ ingruunt affectio-
nes . Atque harum quidem partium plenitu-
dinem ac distentionem eorum phænomenorum
causam esse , ex remissione etiam certo colli-
gimus & quiete cum dolorum , tum febri-
culæ , aliorumque symptomatum , quæ men-
struam purgationem interdum comitantur ,
postquam , fluentibus mensibus , atque abso-
lutis , ea propterea sanguinis redundantia ac
memoratarum partium distensio sublata est .

*Quæ igi-
tur cau-
sa men-
strui flu-
xus , &
qua illi
occaſi-* 507. Ex his liquido ostenditur plethoram in muliebri corpore facile nascentem , & plethoram quidem particularem vasorum ute-
ri , proximam menstruorum causam esse . Ad hanc autem sanguinis ubertatem congregan-
dam duo maxime faciunt ; nempe laxitas fo-
li-

lidorum muliebrium, & peculiaris pelvis of-^{onem præ-}
sex, atque uteri vasorum, constitutio. Laxio-^{beant.}
ribus solidis muliebre corpus fabrefactum ef-
fe, minor muscularum moles, minus proin-
de corporis robur, major pinguedinis conge-
stio, major cellulosæ ratio, & ossa demum
comprobant teneriora. Difficile est autem di-
cere unde hoc mulieres inter ac viros discri-
men profiscatur. Si vero id a peculiari
partium germen componentium cohæsione quis ^{Unde in}
repetere nolit, in speciali seminarum ^{feminis} insti-
tutione hujus differentiæ causam, maximam ^{solido-}
saltem partem, fortassis inveniet. Neque e-
nim, si generatim loquamur, virginibus, ut ^{rum la-}
maribus, ea motuum implacidorum & fati-^{xitas; &}
gantium licentia relinquitur, ad quos per æ-
tatis fervorem ipsæ quoque compellerentur.
Hinc & minor est partium consumptio, a-
deoque promptius incrementum; & solidor-
um cohæsio minor, ac proinde laxitas. Ce-
terum eos motus plethoræ generandæ pluri-
mum officere, contrariam vero institutionem
solidorum laxitatem afferre atque humorum
exsuperantiam, earum mulierum exemplis
confirmatur, quæ per violentum corporis
exercitium non modo robustiores fiunt, sed
& menstruorum fluxui vix aut ne vix qui-
dem obnoxiae.

508. Pelvum autem in feminis, & vasa ute- ^{Unde}
ri ita esse constituta ut plethora specialis su- ^{plethora}
boriatur, Anatome manifeste declarat, quæ ^{particu-}
nos docet pelvis ipsius cavitatem feminas la-

tiorem habere quam viros ; & arterias uteri reliquis , servata proportione , ampliores esse ac debilioribus tunicis præditas ; dum , contra , venæ pro arteriarum ratione sunt minus amplæ , & firmioribus , quam in reliquo corpore , tunicis instructæ . Ampla igitur pelvis efficit , ut vasa minus compressa minus irruenti sanguini resistant , atque igitur sanguis per venas ascendat : peculiaris autem arteriarum ac venarum conformatio modo memorata id præstat , ut plus adferant arteriæ , quam revehant venæ , ac proinde horum vasorum plenitudo consequatur ; eo quidem facilis , quod uteri substantia mollis atque spongiosa nullo negotio distendi patiatur . His addere oportet quod infante in lucem edito vinculum umbilicali funiculo injicitur : magna igitur sanguinis pars , quæ per funiculi arterias ad placentam ferebatur , nunc uteri vasa magis implet . Hæc vasorum , quæ in pelvi ponuntur , repletio etiam in fœtu mare ab eadem causa contingeret , si pelvis illi adstrictior non foret , & si , crescente ætate , per violenta corporis exercitia , manus non fieret fluidorum dispendium . Nihilominus & in hoc etiam humorum redundantiam suboriri narium hæmorrhagiæ demonstrant , quas mares multo facilis perpetiuntur , quam feminæ .

*Quid
confirmet
a plesio-*

509. Plethora cum in genere tum in specie causam esse menstrui fluxus evincunt primo indicata phænomena (n. 505.) . Neque

que enim, iterum dicimus, colici dolores, ^{ra men-}
 sensus distractionis, ponderis, atque aucti ^{ses oriri.}
 caloris, uberum tumor, & pilorum evolu-
 tio, sine materia ad eas partes copiosius ap-
 pellente haberri possent. Huic humorum co-
 piæ debentur etiam clitoridis augmentum &
 venereæ irritationes, quæ sub prima invadunt
 mensium eruptione. At nihil magis id con-
 firmant quam phænomena, quæ mulieribus
 ex mensium suppressione accidunt; tum &
 causæ, quæ menses promovent, accelerant,
 augent. Nam feminis hoc fluxu destitutis de
 aliis corporis locis sanguis interdum prorum-
 pit; & naturalis libido, pediluvia, victus
 laetus & opiparus, regio calida, ac tempe-
 ramentum ejusdem indolis, non tam menses
 movent, quam præcoces reddunt & uberio-
 res: hæ quippe causæ hujusmodi sunt, ut par-
 tim sanguinem ad muliebria affluentius deter-
 minent, partim vero aut copiam accumulent,
 aut rarefcentiam inferant.

510. Dubium itaque non videtur quin ple-
 thora menstrui fluxus causa proxima censenda
 sit: at de causa alia disputatum est; de ea
 nimirum quæ facit, ut purgatio istiusmodi
 certa quadam periodo per intervalla reverta-
 tur. Lunæ viribus id tribuere plurimi non
 dubitarunt: ut enim Luna, ita fere illi, O-
 ceani aquas ea ratione agitat, ut intumescant,
 cur non quoque dicemus in alia fluida, adeo-
 que etiam in illa, quæ mulierum vasis coer-
 centur, suas Lunam vires exercere? Quod

*Quæ ju-
xta non-
nullos
periodi
ratio.*

vero Luna id possit, ipsa suadet mensium muliebrium periodus, quæ non solum certis quibusdam Lunæ phasibus ingruit, verum etiam cum ipsis eam habet proportionem, ut crescente Luna major sit menstruorum copia, minor autem dum Luna consenescit.

Quid huic sensu tentia operari posse sit. 511. Verum, aut nos plurimum fallimur, aut proportio in præsens commemorata, libidinem conficta est. Sin aliter, illud consequens esset, ut, si crescente Luna menstruus fluxus supervenit, & quidem copiosus, Luna decrescente nulla esset femina quæ menstrua emittat, aut cui saltem debita copia fluant. Quis vero affirmare non dubitet in Lunæ unius revolutione diem tantum unicum intercedere, in quo non feminæ tantum alicui, sed pluribus sub eodem cœlo degentibus, sanguis ab uteri osculis stillans non dimanet, profluatque a partibus obsecenis? Præter quam quod, si Luna excretionem hanc eadem vi promovet qua aquarum Oceani intumescentiam, (quam porro vi attrahenti deberi plurimi contendunt Physici) sicuti attractio certam quamdam ad distantiam rationem habet, profecto consequeretur, ut si fuerent menses cum Luna parum a Terra distat, ea plurimum distante omnino non fuerent; seu, ut Physicorum verbis utar, si Luna purgat in Perigæo non purgabit in Apogæo; quod certe quotidianæ observationi penitus refragatur.

Quid inde coniiciendum. 512. Re tamen paullo attentius & subtilius perpenfa, in menstruæ purgationis periodo ma-

magna itesse videtur inconstantia . Quatuor plerumque exactis hebdomadis redeunt menses ; at quoniam quicquid humorum libertatem procreare potest eum fluxum sollicitat , retardat vero id quod humorum massam imminuit ; ac propterea aliarum excretionum perturbatio , animi pathemata , motus corporis varius , natura & copia alimentorum , ætas , temperamentum , solum , ac similia , ad quantitatem & reversionem in hoc naturali fluxu perturbandam plurimum conferre possunt ; hinc hujuscē periodi , effectæ potius quam veræ , rationem investigare supervacaneum putamus . Revertuntur nempe menses cum ex congesto sanguine uteri vasa iterum ea ratione distenduntur , ut cum tantam copiam ferre non possint , ipsum per consueta loca dimittant . Hæc autem congestio , & inde nata vasorum intumescentia , quatuor circiter hebdomadatum intervallo comprehenditur ; fortasse ob eandem prorsus rationem , qua plura Naturæ opera determinatis quibusdam anni temporibus renascuntur , ut ita dicam , vel repuerascunt , aliis autem intereunt aut consenescunt : ea quippe est Naturæ indoles ut omnia non tam certis legibus , quam statutis periodis , exequatur . Quoniam vero in generationis gratiam mulieribus menstrua data esse cognoscimus , idcirco de *Conceptione* nobis in præsens agendum est ,

C A P U T XXXI.

Conceptio.

513. CUM de modo quo fit *Conceptio* pauca proponere aggredimur, admonere consultum ducimus, illud nobis nequaquam constituisse, ut *hypotheses* omnes, quæ ad opus tam difficile intelligendum excogitatæ fuerunt, afferamus, ac deinceps ad philosophicam trutinam revocemus. In immensum quippe (quod nostrum institutum vetat) excresceret sermo, si rem ex integro pertractandam susciperemus; præterquam quod id præstare omnino foret supervacaneum, cum omnia, quæ in hanc usque diem hac super re allata fuerunt, apud illustrem Hallerum (a) a quolibet legi possint. Nos itaque postquam mutationes indicaverimus, quæ tum organis muliebribus in conceptione, graviditate, partu, tum fœtui intra uterum contento, atque inde excluso, superveniunt; primum de animalculis masculini seminis, deinceps de organicis moleculis seu partium modulis, demum de ovis sermonem instituemus: nimirum inquiremus num vermes seminales sint futuri fœtus primordia; num vero ex mixtione

(a) Elem. Physiol. Tom. VIII.

ne molecularum, quæ a mare ac semina suppeditantur, fœtus compingatur; num denique in ovo germen insit, quod masculo tantum semine indigeat, ut exuscitatum expliceatur.

514. Necesse autem est primo loco intelligere quæ mutationes feminis in coitu continent, ut conceptio fiat. Lubrica itaque imaginatio, aut vaginæ & circumiacentium partium frictio, virilis genitalis ope peracta, aut utraque simul causa facit, ut muliebria cum externa tum interna turgeant & incalescant; adeoque tubæ etiam falloppianæ rigentes ac tumidæ fimbriata extremitate ovarium prehendant. Intumescentiam hanc a sanguine in memoratas partes copiosius irruente suboriri certissimum est. Nascitur hinc voluptas utriusque sexui communis, quæ tunc ab utrisque prorsus absolvitur cum liquor, coeundo, de obscenis partibus prorumpit. Debet autem masculum semen intra uteri cavum impelli, ut congressus fœcundus sit: nam quod in uterum semen projiciatur a magnæ notæ Doctoribus observatum est; quos inter Ruy-schium & Hallerum nominasse sufficiat: immo Ruyschius bono & sincero semine utramque etiam tubam repletam se vidisse testatur. Ade quod receptum jam est, retentum semen post coitum prægnationis inditum esse; ex qua nota non tantum mulieres se tunc fœcundatas fuisse repetitis experimentis didicerunt,

E e 4 sed

sed etiam in quadrupedibus coitum inanem
non fuisse præsagitur.

*Quæ sint
præcipue
in ovario
mutatio-
nes.* 515. Semen præterea in uteri caveam pro-
pulsum per tubas ad ovarium pergit, quod
per ea tempora uberiori sanguine tumet;
hinc efficitur ut inter vesiculos, quas in pro-
pria fovet substantia, ea quæ magis disten-
ta se se effert, adeoque matura est, mascu-
lo semine irrorata tandem disrumpatur. Ita
nascitur rima, cui sanguis circumfusus est,
atque in ea sensim contracta flocculi suboriri

*Quomodo
nascatur
corpus lu-
teum, &
quid sit.* incipiunt, qui in dies aucti & stipati in cor-
pusculum granosum degenerant, quasi ex a-
teum, & cinis fabrefactum. Corpusculum hoc in lo-
cum vesiculæ suffectum, & rimam inde na-
tam replens (quæ tandem clauditur) *luteum*
corpus appellatur, nullum certe humorem co-
ercens, neque cavum, quando ad perfectam
magnitudinem perductum fuit, neque præsens
ante conceptionem, ut nonnulli perperam exi-
stimarunt.

*Quid, post
bus mu-
tationes,
in utero
occurrat.* 516. Post has internarum partium muta-
tiones, quæ in quadrupedibus præcipue ob-
seruatæ fuerunt, exactis ut plurimum die-
bus 20, raro citius, frequenter serius (in
his enim magna est inconstantia) prima fœ-
tus rudimenta, magnitudinis non definiendæ,
perlustrari possunt intra uterum frequentissi-
me, sub peculiaribus involucris delitescentia.
Ante hoc temporis intervallum, in tubis at-
que utero omnia mucosa apparent; ut id
quod

quod ab ovario ad tubas perlabitur (si fortasse intra has etiam confisteret) a muco eas obliniente nequeat discriminari. Quoniam vero non tam in utero , quam in ovariis ac tubis , fœtus evoluti , requisitam maturitatem assequuti , inventi aliquando fuerunt; hinc dubium non videtur quin conceptio in ovario reipsa fiat , adeoque id quod ovarii vesicula continebatur , & probabiliter verum ovum est , ex ovario per tubam peristaltico motu agitatam tandem intra uteri caveam transferatur.

517. Ovum autem fuisse illud , quod ex disrupta vesicula erupit , declarant ea , quæ subsequentibus diebus intra uteri cavitatem spe- etanda se se oculis præbent . Enim vero corpusculum in eâ occurrit ovalis figuræ , floccis seu villis undique ornatum præsertim in vertice obtusiore , quod plerumque ab uteri fundo suspendi videtur . Progressu temporis his flocculis (qui vascula sunt , tunc maxime conspicua cum ovum aquâ mergitur) superextensa apparet tenuis membrana , sub qua sensim flocculi se se recondunt , in rotundum corpus , quasi tuberculis invicem nexit construtum , degenerati . Corpus hoc placenta est ; exterior autem membrana flocculis primum innata , tenuissima , retiformis , appellatur chorion ; quod , crescente ovo , toti interiori ute- ri superficie tandem adhæret .

518. Fœtu incrementum suscipiente , qui ovo inclusus est , crescit oyulum ipsum , cu- jus

jus proinde structura fit magis manifesta , & quam modo describendam suscipimus , initium ducentes ab interioribus . Internum itaque ovi involucrum membrana est ceteris ovi laminis firmior , alba , & in facie intima qua quaversus laevis : ea *Amnios* dicitur . Membranam hanc altera comprehendit tenuior , nullis (saltem haec tenus observatis) vasculis referta , quæ , brevi cellulosa interveniente , cum amnio ita cohæret , ut ab eo absque laceratione separari nequeat : vocatur *membrana ovi media* . Hanc demum membranam *chorion* circumpletebit paullo ante memoratum : at cum ad obtusum ovi verticem membrana ovi mediæ placenta innata sit ; hinc palam est , placentam inter medium ovi membranam & chorion interjacere , ac propterea , in hac sede , chorion a media ovi membrana secerni .

Quæ va- 519. Si igitur placenta ex vasis , (n. 517.)
sæ placen- cellulosæ ope inter se junctis coagmentatur ,
ta , ac unde vasa hæc in placentam ipsam veniant
proinde indicare necesse est . Itaque fœtus umbilico
quid fu- funiculus adjunctus est , robustis factus tunicis ,
niculus arterias duas ac venam unam comprehenden-
umbilica- tibus ; quæ porro vasa *umbilicalium* nomine
lis , insignita fuerunt . Arteriæ ab iliacis interioribus fœtus productæ , & sursum reflexæ , ad latera urinariæ vesicæ , de abdomen exeunt , & in placentam proferuntur , per quam infinitis fere radiculis disseminantur : & vicissim in placenta ipsa radiculæ plurimæ venosæ in

in maiores ramos sensim collectæ tandem in unicum truncum conveniunt, qui per membratum funiculum, & umbilici fossam, abdomen fœtus subit, atque ex umbilico in hepar surgit irrepitque, quemadmodum in Capite de hujus visceris actione a nobis dictum fuit.

520. Etsi vero conjunctiones inter arterias venasque placentæ omnino pateant, non est tamen existimandum nullam prorsus esse placentæ inter atque uteri vasa communicacionem: siquidem inter vasa flocculenta, quibus ovulum ornatum esse diximus, ea quæ sunt arteriosa cum venosis uteri villis, & vicissim venosa cum villis uteri arteriosis conjuguntur. Conjunctionem hanc fœtus exsangues in utero reperti absque membranarum avulsione comprobarunt, tum injectiones coloratæ periti artificis manu institutæ, tum demum artificialis vasorum gravidi uteri pressio, quæ rubrum sanguinem in placentam utero annexam impellit, quemadmodum sanguis ipse vicissim ex placentæ vasis compressis in uteri vasa truditur, ut a Cel. Albino (a) præstitum fuisse novimus. Per hanc viam Quishui nutritionis pars fœtui accedit: sed & alia est jus conjunctionis finis.

(a) Adnot. Acad. Lib. I. Cap. X.

*Quis hu-
mor a-
mnii, &
unde se-
cretus.* mnio contineatur ; quique naturæ est con-
crescibilis cum recens est , etiam si viæ ha-
menus lateant , per quas separatur & in am-
nii caveam profunditur . Cum vero humor
maxime redundet cum fœtus mini-
mus est , atque etiam non desit ubi fœtus
mortuus jam diu in utero constiterit ; a ma-
tre adeoque ab utero eum repetere oportet ,
a quo aut per vasa inconspicua , aut per po-
ros inorganicos , ex intima amnii superficie
exsudat .

*Quæ o-
stendant
fœtum
nutririri
etiam
per os.* 521. Fœtum autem per os nutriri in du-
bium a nonnullis revocatum fuisse scio . At
eum per hanc etiam viam alimentum accipe-
re demonstrat liquor amnii in fœtu[m] ven-
triculo repertus : idem humor in glaciem
concretus , & continuo filo os , fauces , œso-
phagum , & ventriculum replens : pili in
brutorum fœtibus intra stomachum & intesti-
na inventi , quos lambendo deglutiverant : &
demum analogia piscium , quorum fœtus si-
ne funiculo ad maturitatem debitam perdu-
cuntur . Qui alterutram sententiam tuentur
exemplis a funiculo impervio , aut destructo ,
aut compresso desumptis , & fœtus acephalos ,
aut ore imperforatos in medium afferunt ;
hi , inquam , Naturam tacite improvidam di-
cunt ; quæ tamen duabus viis fœtus nutritio-
ni prospicere voluit , in animalibus præfer-
tim perfectioribus , ut , altera deficiente , al-
tera alterius vices suppleret . A nutritione
autem per has vias suppeditata fœtus incre-
men-

mentum procedit ; quod porro rapidissimum esse ex eo evidentissime confirmatur , quod sub prioribus conceptionis diebus omnia minima , & ob pelluciditatem obtutum effugientia , novem , ut plurimum , mensium intervallo in molem facessunt illius magnitudinis , quæ omnibus nota est .

522. Totum hoc in mulieribus temporis intervallum , a conceptione ad illud usque in quo fœtus tandem excluditur , nemo ignorat graviditatem appellari , plurimis frequenter morbos affectionibus perturbatam . Distenditur nempe uterus ad insignem magnitudinem , manente ejus crassitie (& fortasse etiam nonnullis temporibus aucta ab humoribus uteri vasa repletibus) ut crescentem fœtum contineat . Adaucta in dies distensione , stimuli ab ipsa utero adduntur , atque plurimis de causis augmentur : uteri videlicet descensu in pelvim profundius ; pressione capitis infantis contra uteri cervicem ; pondere placentæ ad maturitatem perductæ ; & fortasse etiam amnii humore , qui , etiamsi idem renovetur , diuturnâ tamen mora acrem aliquam indolem adipisci credibile est . His causis dolorem inferentibus vexata mater , vires omnes impendit , ut irritantes causas amoveat : nixus igitur edit , ut depresso dia phragmate , & contractis abdominis musculis , fœtum extrudat : plurimum juvante uteri contractione , quæ sola in prægnantibus vita

vita functis , aut deliquio correptis , fœtus expellere quandoque potuit.

Quæ vero fœtum re ipsa ex studant. 523. Ab his igitur agentibus uterus in contractionem adducitur & fœtus cogitur in arctum ; ac propterea urgetur aminii humor qui propriam membranam qua coercetur in tuber conformat sensim extra uteri cervicem , eorum agentium viribus dilatatam , protrusum . Crescente aquæ in id tuber affluxu membra na illa tandem disrumpitur ; aqua effluit ; ita laxantur atque obliniuntur viæ , quas fœtus legere debet ; dum interim mater omnes edens quos potest nixus fœtum exturbat , qui in partu naturali (ut loquuntur , quasi parere aliquid esset præter naturam) præeunte capite , & facie ad sacrum matris os conver sa , tandem erumpit , ac lucem prima vice salutat . Exeunt deinceps membranæ ipsum olim obvolventes , quæ secundinæ appellantur , solo matris nisu & uteri contractione in felici partu excludendæ.

Quæ mu- lieri mu- tationes a partu superue- niant. 524. Liberatus uterus iis omnibus , quæ continebat , paullatim contrahitur , & quidem aliquando tanta vi , ut Chirurgi vel Obstetricis manum in uterum inditam , ad placentam ubi opus est educendam , stupore af ficiat . Hujus contractionis ope uterus ad pristinam fere molem revertitur , tum etiam (accedente vi vasorum elastica) distentorum canalium diameter sensim arctatur ; atque ita quicquid uteri vasa supra modum replebat in uteri

uteri ipsius cavitatem effunditur, mox de ea per vaginam eliminatur. Hæc autem sunt, primo quidem sanguis, dein humor sensim dilutior, usque dum materia albicans succedit, quæ *lochiorum* nomine donatur. Uteri excretio hæc primis duobus vel tribus a partu diebus copiosa plerumque est; deinceps imminuitur: ac protinus mammæ intumesce-re incipiunt, persæpe dolere, ex quo fit ut demum febris ingruat. Ita mammæ, quæ toto graviditatis tempore, & præsertim postremis mensibus, seroso tantum humore, neque tamen redundante, alluebantur, nunc eodem liquore maxime turgent, & præter modum distenduntur; cui paullo post chylus succedit, seu lac, quoniam chylum cum late plurimum convenire a nobis (n. 444.) supra demonstratum fuisse arbitramur.

525. Sunt autem mammæ duo corpora satis nota quo ad magnitudinem, formam, ac situm; quæ plurima constant pinguedine ac vasis cum arteriosis tum venosis, non tam invicem concurrentibus, quam (radicularum quarumdam ope) cum ramis epigastricis: nervi plurimi præterea accedunt, & præcipue glandulosum quoddam corpus in mammæ centro se conspicuum offert. Glandula insignis est, ex conglomeratarum (n. 129.) gene-re, glebulis constructa subrotundis, duriusculis, quæ in minimos acinos resolvuntur. Ex adiposa membrana, & ex acinis illis, canali-

*Quæ
mamma-
rum fa-
brica.*

naliculi educuntur satis numerosi, qui ad papillam pergununt, sebaceis ornatam glandulis, quæ in centro mammæ exterior prominet, cavernosam substantiam intus gerens, & in eam sanguis uberius influens facit, ut, accedente contrectatione, aut blanda quacunque irritatione, erigatur. In eam itaque papillam illi se inferunt ductus numero circiter 20, & ostio suo in ejus superficiem hiant; dum interim ex cellulis & ductibus lactiferis vasa lymphatica, in parte uberum posteriore, procedunt, quæ in lymphaticos plexus axillares & subclaviam venam aperiuntur. Per hos ductus lymphaticos retentum lac in sanguinem regeri potest, ideoque frequentiores mammarum obstructiones præcaventur.

Quare niero contracto lac in mammae affluat. 526. Sed quæri solet unde fiat ut se se contrahente utero intumescant mammæ, atque lac in illis gignatur. Plurimi in ea sunt sententia, ut putent, ex utero nimis repletto, tum & contracto, sanguinem per epigastricos arteriosos ramos ex utero in mammae, & quidem postremis etiam graviditatis mensibus, affluere. Sed accuratissimi Observatores monent, eas vasorum anastomoses esse adeo exiguae, ut vix aliquid liceat ex illis obtineri. Contendunt alii id ex sympathia pendere, quæ inter muliebria organa & mammae intercedit: siquidem contrectatis harum papillis, organa illa venereo statim æstu excandescunt. Demum alii considerantes

1. mammarum situm in loco libero neque compressio : 2. plethoram in corpore muliebri facile nascentem : 3. tandem imminutam humorum ad uterum appellentium quantitatem propter ejus contractionem ; a tribus hisce causis , & rectius quidem mea sententia , maiorem in mammae sanguinis & humorum afluxum repetendum esse arbitrantur . Quod enim ad sympathiam pertinet , certum est tunc solum organa muliebria ex papillarum leni atrectatione tumere atque incalescere , cum mulieres voluptatis quam percipiunt titillatione permotæ , atque in lubricam imaginationem intentæ , in eam facile spem adducuntur , ut delectabiliora assequantur .

527. Hactenus mutationes matri supervenientes in graviditate , sub ipso partu , & postquam fetum exclusit , paucis persequuti sumus ; nunc de iis quæ fetui accidentunt statim ac in lucem editus est aliqua addenda sunt . Et primo quidem cum fetus in utero non respiret , exclusus vero aerem protinus hauriat ; cumque præterea ejus umbilico vinculum iniciatur ; manifestum hinc sit circulationem in eo ratione absolvi paullo diversa ab illa , qua , cum in utero delitesceret , absolvebatur . Compressis pulmonibus sanguinem difficilius in eos impelli , facilius vero pulmonibus explicatis , in Capite de respiratione a nobis demonstratum fuit . Ut igitur in fetu pulmones compressi sunt , ita sanguis in eo ex auricula anteriori per foramen

men ovale (n. 58.) ad posteriorem transfertur , atque inde in ventriculum respondentem & annexam aortam ; dum ille qui ab anteriore ventriculo erumpit partim per pulmones trajicitur , ut vasa non fiant impervia , partim *tubum* subit *arteriosum* inter truncum aortæ & pulmonalis positum , atque ex eo in aortam ipsam prolabitur . Contra innatis , cum jam pulmo explicatus sit , ac proinde sublata resistentia ventriculo anteriore objecta , sanguis rectiore via in pulmonum vasa liberrime irrumpit : declinat proinde a tubo arterioso , qui inter arteriarum truncoſ compressus plerumque coalescit ; cumque major sanguinis copia ex pulmonib[us] in finum veniat posteriorem , ita valvula ovali foraminis praefecta ad foramen ipsum urgetur , eaque ratione impeditur quominus sanguini auriculæ anterioris valvula cedat , quæ proinde cum foraminis ora tandem conservet . Funiculo autem umbilicali ligato , sanguis , qui in placentam fluebat , partes replet in pelvi positas , & inferiores artus melius explicat ; dum interim umbilicalis vena & venosus tubus (n. 423.), cum utrumque nullo amplius officio defungatur , faciunt , ut sinister hepatis lobus a sanguine in truncum Portarum concurrente nunc primum alluatur . Ex his tot irritamentis excluso foeti , & aeris vim primum perferenti , nunc supervenientibus , atque ex necessitate assumendi alimenti , quis non videt molestiam suboriri debere

bere, qua agentium horum omnium vires lamentari connitens, pectus ad captandum aerem prima vice diducat?

528. Fœtus tamen in lucem editus maculas atque deformitates quasdam in corpore interdum gerit; de quarum origine seu causa effectrice non exigua inter Physiologos intercedere solet disputatio. Investigatum quippe est quid fiat, ut imagines rerum quarundam, quas prægnans mater exoptavit, aut quarum graviditatis tempore pertæsa fuit, in fœtum imprimentur. Et quamvis quæstio hoc modo proposita illud tanquam certum sumat, de quo quæritur, ac propterea ex matris imaginatione nævos ac maculas proficiisci afferat, nihilo tamen secius, quasi id demonstratum omnino foret, humanæ mentis libido phænomeni explicationem noluit præterire. Cum enim plerosque Philosophos pudeat, se rudes imperitosque fateri, falsis ineptisque rebus ineptiunt, & incerta pro certis, falsa pro veris accipiunt. Igitur alii ad id explicandum harmoniam quandam reciproce inter matrem ac fœtum intercedere dixerunt; cuius ope (veluti chorda sonora percussa vibrare facit unisonam) maternæ mentis affectiones, eas in corpore fœtus mutationes faciant, quæ porro fierent quoties hujus mens iisdem profus affectionibus perturbaretur. Alii a vasorum ac nervorum commercio matrem inter ac fœtum id repetere non dubitarunt; ex quo officiatur, ut agitationes ac turbæ humorum

F f 2 atque

*Unde
nervi &
macula
secun-
dum
nonnul-
los.*

atque spirituum, a matre in fœtum dimanantes, partes alias præter naturæ modum evolvant, alias suffocent, ut ita dicam, alias demum discerpant, contundant, destruant.

Quibus difficultatibus aliatae explicationes pre-mantur. 529. Huc fere redeunt explicaciones eorum qui a matris imaginatione nævos & maculas oriri contendunt. Non quæremus autem primo loco quibus fundamentis conficta illa harmonia superstructa sit: num physicis legibus respondeat, humorum motus & agitationes ex matre in fœtum ita illæfas permanare posse, ut inde partes aliæ de novo fiant, suffocentur aliæ, aliæ vero confringantur destruanturque, neque tamen fragmenta ulla conspicua in utero occurrant: non quæremus tandem quibus anatomicis dissectionibus didicerint, nervos matris cum nervis fœtus communicare, neque alia plura, quæ ab iis jure & merito quæri possent. Id unum sciscitabimur, cur tantum fere alimentorum formæ fœtuum corpora interdum fecident? An mulieres sola ciborum cupidine trahuntur, aut eos ceteris rebus, quæ ad alimentorum classem non pertinent, optant vividius? Percurramus paullisper vitæ genus in feminis delicioribus, quæ scilicet voluptatibus ac deliciis immodice indulgent, & in eduliorum apparatu, vestium lauitia & copia, veneris usu, aliisque rebus, modum excedunt, ac plus æquo lasciviant. Amores clandestini, inter cetera, & omnia quæ ad corporis mollitiem conferunt atque

atque ornamentum , earum deliciæ ac desideria esse consueverunt . Et tamen si fiat , quemadmodum aliquando contingit , ut cupidines , quibus maxime capiuntur , explere in ipsa graviditate nequeant ; nihilominus proles nulla perfert earum rerum vestigia quas flagrantissime exoptarunt , ut vel veneris urticam mulcerent , vel propriæ vanitati consulerent . Quare , si lusus in re feria locum habere posset , profecto non video cur genitalia virilia a diversis natorum corporis locis frequenter non pendeant , aut alia quædam non obstruant ; cur non filii membranis aut tuberculis , vestes aut gemmas referentibus , ornati interdum in lucem prodeant ; aut demum cur fœtus aurato currui insidentes aliquando non emergant : hæc enim omnia , atque his similia tam avide mulieres non raro cupiunt , ut eorum desiderio angantur follicite & contabescant .

530. Si quis autem de nobis sciscitetur , unde igitur nævi & maculæ , de quibus sermo est ; respondemus , nos cum plurimis celeb. Auctoris ita sentire , ut statuamus id fortuito contingere : accidentia nimirum ea esse ex vario vel fœtus vel uteri situ , tanquam ex largissimo fonte sœpe manantia ; ex varia item uteri ipsius conformatione , morbis partium peculiaribus , inæquali aut impedita partium nutritione atque inde evolutione ; Obstetricum denique imperitia . Ad nævorum similitudinem retegendarum puerpera særissime

(ob falsam opinionem præconceptam) omnes memoriae vires impendit , ut singula animo percurrat , quæ prægnans desideravit ; manifestissimo inditio imaginationem , nævis occurrentibus respondentem , languidam admodum fuisse . Præterea maculæ variæ , nævi , deformitates ex defectu vel excessu observantur , absque eo quod imaginatio matris anteiverit : contra vero persœpe accidit ut , cum imaginatione anteacta , fœtus recte conformati excludantur . Non igitur hæc tunc temporis ex imaginatione profecta sunt : qua ergo ratione , ubi imaginatio præivit , phænomenon ab ea pendere contendemus ? Nempe ex notissimo sophismate , quod dicitur ; post hoc , ergo propter hoc . Vulgaris error veteri superstitioni innititur ad nos usque traductæ ; cum ii præcipue , qui apud impiorum Numinum cultores nefanda atque ridicula sacra administrabant , ex iis nævis , maculis , ac deformitatibus , auspicia varia defumere consuerent . Tantum religio potuit suadere malorum .

*Inde
fœtus
primor-
dia ad
mentem
Leeu-
wvenhoe-
kij.*

531. Quæ a nobis in hunc usque locum considerata sunt in oculos fere incurruunt , adeoque vix in dubium revocari posse videntur . Quærendum modo unde fœtus primordia : quæstio sane innumeris prorsus difficultatibus ac tenebris circumfusa . Liberanda tamen hic fides est , & propterea systema , quod a seminis animalculis primordia deducit , priore loco afferemus . Animalcula mirum

mirum hæc, a viro in uterum projecta, apto
duntaxat indigent loco, ut exuscitata in per-
fectum animal adolescent. Hic locus, in hac
hypothesi, uterus primo fuit, mox autem
ovarium. Viam ad ovarium legit vermis il-
le inter ceteros, qui vegetior est: infirmio-
res pereunt longo quasi & salebroso itinere
defatigati. Cum ad hunc locum pervenerit
vermis, aut tumentis seu maturæ vesiculæ fo-
ramen subit valvula protectum (qua vermi-
bus aliis aditus intercluditur) aut vesiculam
ipsam perforat, ibique sedem suam consti-
tuit, & per tubam in uterum revertitur;
dum interim cauda, quæ funiculus umbilica-
lis censetur, obiuso vesiculæ vertici innasci-
tur: sive ejus caudæ vascula cum ovi vasculis
conjunguntur, ut, progreudente tempore, in-
crementum suscipientia in placentam tandem
explicantur.

532. Ita fere docent Leeuvenhoekianæ ^{Quid}
sententiæ Propugnatores; quibus si objicias ^{contra} ^{banc}
liberalem nimis & profusam censendam fore ^{sente-}
Naturam, ne dicam immanem & efferam, ^{tiam af-}
quæ tot millia atque millia animalculorum ^{fari fo-}
^{teat.} perire finit, cum unum tantum vel alterum,
aut tria ad summum vel quatuor (quod ra-
rissime fit) vivere queant, & in speciem a-
nimale ad quod pertinent commutari; proti-
nus respondent: Naturæ fines maximam esse ^{Et quid} ^{respon-}
partem humanis mentibus inaccessos: ova in ^{déri.}
matris ovario non omnia simul maturescere:
immatura aptum nidum iis animalculis non

præbere : matura præbere duntaxat iis quæ sunt vividiora , & quæ longam viam & anfractibus impeditam ab utero ad ovarium superare poslunt : denique eam Naturæ legem , quam profusionem nonnulli dicunt , locum etiam habere in plantis , quæ innumerabilia gerunt germina in seminibus innumeris ; cum tamen germen unicum ad speciem conservandam sufficiat.

Quæ obseruaciones ad eam sententiam confirmmandam allata sint.

533. Liceat porro rationibus allatis pro vermiculorum hypothesi , observationem addere , quam , ex Salmutho depromptam , nuper magni fecit Cl. Lieutaudius (a) . Narrat itaque Salmuthus mulierem quandam fatuam infantulum per os peperisse *cum summis doloribus* , & *maximo* *vite* *periculo* , propterea quod maritus semper cum illa per os coire consueverat . Pro tanto autem crimine pessimus ille nebulo , subdit Author , rogo impositus fuisset , ni fugâ sibi consuluisse . Fabellam hanc ad hypothesis de ovis funditus revertendam , adeoque ad eam , de qua sermo est , sententiam confirmandam plurimum facere Cel. Lieutaudius contendit , additque per illam satis ostendi , posse spermatis animalcula in quavis corporis parte incrementum sumere , Et quid dummodo debitum per funem umbilicalem exci- responde. piant pabulum . Pertimescendum igitur erit *ri possit* .

(a) Elementa Physiol. titul. *Conceptus* :

impostorum ne intra generationis organa proprii vermiculi in speciem nostram evolvantur & crescant ; quemadmodum re ipsa evolutos fuisse nuper a Pictore rerum naturalium studioso non tam literis pro ditum est , quam iconibus expressum . Hæc autem serio refutare supervacaneum omnino ducimus , ne maximas res maximis nugis agere videamur .

534. Interim vermiculi , patentibus Leeuvenhoekianis , intra semen celeri motu agitantur : dum sensim adolescent , motus imminuitur , ac fere cessat . Contra , infecta , & vermiculi alii , sub vita primordiis fere ferantur. quiescunt , moventur vero celeriter quo magis incrementum suscipiunt . Hoc si illis opponas , ut satis appareat hoc etiam phænomeno , quod infectis omnibus commune est præterquam animalculis spermaticis , non parum eorum hypothesin infirmari ; eos docere audiemus , vermes nonnullos peculiari involucro contentos moveri velociter antequam eo concludantur , conclusos autem quiescere : adeoque similem esse posse horum vermiculorum legem cum intra ovulum , tanquam involucrum , coercentur . Sed hoc nihil eorum causam juvat : qui enim vermiculi intra proprium involucrum quiescunt , ii ex ovo procedunt ; quam certe originem animalculorum spermatis non esse propriam eos profecto facili necesse est .

535. Sciscitatum præterea non immerito est ab istiusmodi hypotheseos sectatoribus , num

*Quæ a-
lia con-
tra hanc
senten-*

*tiam pro-
feran-
tur.*

*Et quid
respon-
deatur.*

*Quanta
hujus
respon-
sionis
vis.*

*Alia in-
eandem
hypothesin
lau-*

obserua- laudati vermiculi animalia sint perfecta, num
siones. vero imperfecta. Nam, si imperfecta, invi-
 cem congregandi nequeunt & propriam speciem
 conservare; adeoque per venerem dispersa
 quomodo reparantur? Si coeunt, sunt igitur
 animalia perfecta, & reparabuntur. Sed ani-
 malia perfecta nulli metamorphosi obnoxia es-
 se constat: ac propterea non poterunt ipsi
 vermiculi in animal illud mutari, in cuius
 semine delitescunt. Frustra autem hoc qua-
 situm est: neque enim, quantum scio, si mi-
 nus adæquatâ, tolerabili saltem responione,
 objectam difficultatem conlaxare suscepserunt.
 Quod spectat ad analogiam desumptam a plan-
 tarum seminibus maximam partem pereun-
 bus; haud satis scio utrum ad eam labefac-
 standam sequens consideratio quicquam pos-
 sit: videlicet innumeri prorsus spermatis ver-
 miculi, uno aut altero excepto, debent ex
 necessitate perire; contra vero plantarum ger-
 mina in plantas non evolvuntur, tum quod
 non omnes fortasse flores masculo semine per-
 fusi fuerunt, tum vero maxime quod terræ
 non apte commissa Agricolarum curis nequa-
 quam excoluntur. Plura nolumus in hanc sen-
 tientiam, ne modum excedamus: nunc Buffo-
 nianam præstat recensere.

Quæ Buf- 536. Posuit Vir Cel. *materiam* quandam
fonii hy- *activam*, ut ipse vocat, late per Naturæ re-
pothesis: gnum diffusam esse; cujas moleculæ nunquam
de *moleculis* corruptantur, sicutque ad quancunque sive a-
organiz- *nimalis* sive *vegetabilis* partem struendam nu-
cis. trien-

triendumque accommodatæ. Oritur autem e-
jusmodi aptitudo ab indole materiæ ipsius ;
quæ, etsi neque ad animale neque ad vegeta-
bile regnum proprie pertineat, omnia loca
pervadens formam quaincunque induit, ut ce-
ra molissima, & modulum exprimit partis
illius quam præterfluit. Materia hæc in ani-
mali ac vegetabili regno idem est quod *suc-
cus alibilis*, qui dum in animalibus redun-
dat, in maris testes & in ovaria feminea,
tanquam intra receptacula maxime idonea,
perlabitur. Ex hac materia fit animal, quoties
ex mare & semina ea intra uterum permanet
ibique consistit, & quoties etiam a salibus at-
que oleis libera est: duo enim hæc, quæ a
Buffonio *materia bruta* dicuntur, *materiæ acti-
væ* functionem, ac propterea organici viven-
tis corporis constructionem, impediunt. Et
revera semine aquâ diluto, adeoque solutis
salibus & repulso oleo, organicæ moleculæ
valde mobiles se se produnt, quæ motus per-
niciatem amittunt cum in mutuos contactus
ruunt, atque in animalculum parentum simi-
le facessunt; si tamen utrumque semen, his
moleculis seu partium modulis turgescens, in
utero misceatur. Inde similitudo parentum,
mores, morbi aut paterni aut materni, pro-
ut parentum alter majorem modulorum co-
piam exhibit. Non ideo tamen intra solum
uterum moleculas istiusmodi in viva entia mu-
tari docet Vir illustris: ubi enim in aliis e-
tiam corporis partibus moram agant, in va-
rias

riás animalium species, puta lumbricos, ascarides, ténias, ac similia conformantur.

*Quomodo
in hac
sententia
conceptio
fiat.*

537. Dum igitur vir in congressu cum muliere organicas moleculas, seu, ut ipse vocat, totius corporis *extractum* (videlicet innume-ram prorsus copiam naſorum, ut ita dicam, aurium, oculorum, linguarum, artuum, ge-nitalium virilium, viscerum ac partium uno verbo omnium) in uterum jaculatur, mulier similes moleculas, seu partium proprii corpo-ris modulos, ex ovario, & quidem ex luteo corpore, per tubas in uterum effundit. Vir cum tot moleculis suum præbet sexum, femi-na suum pariter elargitur: at, inter eos, qui plus modulorum suppeditabit generationis or-gana referentium, sexus naturam sufficiet, adeoque femina naſcetur aut mas. In genere autem (ex mente Auctoris Cl.) mares sunt frequentiores, propterea quod virile semen organicos partium genitalium modulos ubi-riores gerit. Moduli hi omnes inter se com-miscentur & confunduntur; & qui primum invicem convenienter ii sunt, qui generationis organum referunt, illudque constituunt, & sexum animalis inde naſcitur determinant. Circa organum hoc, tanquam circa centrum, reliquæ disponuntur moleculæ, & agglutinan-tur secundum ordinem, quem in parentum corpore obtinent.

*Quid con-
tra eam
loco af-
feratur.*

538. Non difficile autem videtur hanc hy-pothesin a fundamentis evertere, ob id præci-pue quod muliebre semen proprie dictum, in

in hac ipsa hypothesi adeo necessarium, nullum omnino invenitur. Luteum enim corpus particula est, quæ tantum post conceptionem (n. 515.) suboritur; quæ cava non est; quæ humorem non continet; & liquor, qui a muliere in venereo congressu interdum profunditur, de sinibus circa urethram (n. 496.) & nymphas inter & hymenem positis projicitur; adeoque virili semini nequit in utero cominisceri. Quid quod frequentes sunt prægnationes, etiam sine infœundi hujus humoris dejectione?

539. Hæc certe ad eam hypothesim convellendam videntur sufficere; sed tamen alia ex Anatome, alia ex observatione præsto sunt, quæ silentio prætermitti non debent: de Anatome primum dicemus. In animalibus nimirum, ejusdem etiam speciei, nullum est alteri adeo persimile, ut in vasorum omnis generis vel numero, vel distributione, vel inflexione, vel diametro, vel in situ & numero valvularum, vel in aliis ullum discrimen non invenias. Præterea (*a*) fœtus, exempli caussa, arterias gerit umbilicales, venam ejus-

(*a*) In hanc rem præstat illustrem Hallerum consulere non tam in Elem. Physiol. Tom. VIII. quam in libello, cui titulus; *Réflexions sur le système de la génération de M. de Buffon*; a quo ea excerptimus quæ hic loci proponuntur: æque autem legi meretur Celsi Bonneti opus *Considerations sur les corps organisés*.

*Quid
æ
loco.*

ejusdem nominis, canalem venosum, arteriosum tubum, valvulam mobilem ad foramen ovale, membranam pupillarem, s^epē membranam aliam ad meatus auditorii ingressum, duplēciē seriem dentium intra singulas maxillas delitescentium, ut opportuno tempore erumpant, & prioribus decidentibus alii in eorum locum sufficiantur: hymenem gerit si semina, frenum ad præputium si mas fuerit; plura demum vasa aperta, & humoribus pervia, ratione habita ad corpora adultorum: quarum partium omnium modulos neque ex patre neque ex matre accipere potuit, propterea quod his omnibus parentes destituntur. Quomodo igitur omnia hæc in modulorum hypothesi formari poterunt, quorum ideam nemo fortasse, saltem accuratam, sibi potuit hactenus exhibere?

Quid 3. 540. Quod ad observationes pertinet illud leco. præcipue animadversione dignum est, quod vir cui testium alter per morbum in pueritia aut juventute resectus fuit, aut quorum alter, puta scirrhosus vel alio vitio laborans, longe superat molem alterius sani (quique propterea ad masculinam progeniem ex Buffonii sententia ob minorem copiam modulorum genitalia referentium ineptus esset) filios tamen generat utroque teste præditos, aut æqualis inter se magnitudinis, ac rite constitutos. Cæci, claudi, rachitici, artubus nonnullis, vel membro aliquo mutilati, sive cum feminis eleganter constructis, sive cum aliis, qui-

quibus partes nonnullæ vel deficiant vel mole aut numero exuperent, matrimonio juncti, prolem plerumque suscipiunt nullo conformatiōnis vitio laborantem: & si aliquando parentum affectionibus torquentur liberi, quis percipere poterit qui sit aut gibbæ, aut ossium breviorum, aut nasi in latus contorti, aut oculi strabi modulus, ut his informibus moleculis vitia illa accepta referat? Ex quibus omnibus evidenter patet molecularum organicarum hypothesin nihil prorsus habere, quo præ alia primo loco indicata commendetur.

541. Reliquum est ut videamus quibus *Quibus* observationibus tum rationibus, tanquam *primum* fundamentis, eorum innitatur sententia, qui *funda-*
ex germe in ovo primum existente animal *mentis* *sententia* evolvi contendunt. Sedent itaque, quemad- *de germi-*
modum diximus, in ovario feminæ corpus- *ne pra-*
cula seu vesiculæ concrescibili humore plenæ: *formato* *innita-*
in eo humore rudimenta futuri fetus delite- *tur*.
scere probabile admodum est, quamvis ea, ob
pelluciditatem, ut plurimum sub aspectum
non veniant. *Ut plurimum* dicimus, quia ni-
mirum interdum macula subobscura, seu, ut
vocant, *cicatricula*, in ovis etiam non fœ-
cundatis, Viris experientissimis observata
fuit: quæ porro cicatricula cum in fœcundis
ovis ita sensim crescat, ut in perfectum ani-
mal explicetur, veri est valde simile, ut
in ovo germen in antecessum lateat, si in
eo,

eo , quod fœcundatum non est, eadem prōr-
fus macula aliquando occurrat.

*Quibus
observa-
tionibus
ea sen-
tentia
conforma-
ta sit.*

542. Hanc de rudimentis conjecturam in matris ovo delitescentibus , innumeris prorsus ac diligentissimis observationibus confirmavit Vir immortalis famæ Malpighius , cōcīvis meus : auxit atque ornavit , & ad geometricam , fere dixerim , demonstrationem perduxit summus Hallerus , post plurimas institutas observationes in gallinarum ovo incubato ; cuius vitellus partem intestinorum futuri pulli evidenter constituit ; & cuius vitelli membrana interior eadem est cum intima intestinorum tunica , & oris cute atque cuticula ; dum exterior intestina ipsa extrinsecus circumsepit , mesenterio proinde atque peritoneo continua . Super hanc vitelli membranam exteriorem vas sensibile , inter alia minora , procurrat , rubro sanguine intumescens , quod nihil aliud est quam arteria meseraica superior , cum aorta descendente pulli vix delineati , & mox paullatim se se explicantis , concreta .

*Quid ex
iis con-
fectum sit.*

543. Mutationes vitelli , quas in præsens commemoravimus , in fœcundo ovo incubato in oculos incurront : cum autem vitellus , membrana ejus intima atque extima , rubrum vasculum in ramos dispertitum , & per vitellum decurrens , in ovo etiam insint non fœcundato ; recte porro , si quid ego judico , confectum est , ut quemadmodum hæc omnia , quæ